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Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,

adventní čas je zde a s ním i jedno z nejkrásnější období v roce. Vá-
noce, svátky klidu a pohody, nám dávají možnost zastavit se, ohléd-
nout se za uplynulým rokem a trávit chvíle se svými nejbližšími.

Tento rok byl pro naši obec plný práce, výzev, ale také úspě-
chů. Společně jsme dokázali dokončit stavbu vodovodu, zlepšit 
veřejný prostor a posílit naše komunitní vazby.

Děkuji vám všem za spolupráci, podporu a trpělivost, která 
je při rozvoji naší obce nenahraditelná. Vaše zpětná vazba je pro 
nás důležitá a cenná, protože nám ukazuje, že naše práce má vliv 
na každodenní život v obci. Děkuji všem za slova chvály,  za práci 
a akce, které jsme letos udělali. Děkuji i za kritické podněty, které 
nás zase nutí zamýšlet se nad tím, co můžeme dělat lépe, a mo-
tivují nás k hledání nových řešení. Vždy je co zlepšovat a my se 

snažíme, aby obec byla místem, kde se dobře 
žije všem – bez ohledu na rozdílné názory. Vše 
co budujeme a děláme je snaha o spokojenost 
občanů. Děkuji také za vaši trpělivost, otevře-
nost a ochotu sdílet své pohledy. Věřím, že spo-
lečným dialogem a spoluprací dokážeme pře-
konat případné neshody a budovat naši obec 
tak, aby byla místem, kde se dobře žije.

Vánoční období nás zároveň vybízí k tomu, 
abychom nezapomínali na ty, kteří potřebují 
pomoc či povzbuzení. Věřím, že právě v naší 
obci, kde si lidé pomáhají a zajímají se o dru-
hé, nezůstane nikdo stranou.

Přeji vám krásné a klidné Vánoce plné poho-
dy, radosti a lásky. Ať nový rok přinese zdraví, 
štěstí a mnoho dobrého do vašich domovů. Dě-
kuji, že společně tvoříme obec, na kterou může-
me být právem hrdí.

S úctou a přáním všeho dobrého,
Jiří Plšek - starosta obce

Ta, která se nejvíce dotkne každého občana 
je vyhláška o obecním systému odpa-
dového hospodářství, která byla rozšířena  
v režimu odpadu o sběr textilu. Podle § 59 
odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, 
mají obce povinnost určit místa pro oddělené 
soustřeďování komunálního odpadu, a to ale-
spoň nebezpečného odpadu, papíru, plastů, 
skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů 
a tuků a od 1. ledna 2025 rovněž textilu.

Na tuto vyhlášku navazuje vyhláška o po-
platcích za svoz odpadu na kalendářní rok 
2025. Začneme vybírat poplatky od ledna 2025 
do 28. února 2025. Obec Dolany stanovila 
poplatek na občana ve výši 550 Kč. Tento 
poplatek, který jsme od roku 2021 nezvyšo-
vali, jsme byli nuceni zvýšit o 100 Kč z důvodu 
letošního doplácení za obecní systém odpado-
vého hospodářství, které činilo již sto sedm-
desát tisíc korun. Pro rok 2025 dochází k na-
výšení ceny svozu a odstranění SKO v rozmezí 

Informace Obce Dolany o nových obecních závazných 
vyhláškách platných od 1. ledna 2025.

4,9 – 5,6 %, navýšení ceny za svoz separova-
ných odpadů ve výši 4,0 – 4,6 %, nebezpečné 
odpady zvýší o 3,9%.

I přesto, že občané třídí odpad a dostává-
me k hranici pro získání limitu pro třídící sle-
vu, která je 170 kg na jednoho občana a v roce 
2025 se snižuje na 160 kg, náklady obce na 
svoz odpadu jsou stále vysoké.

Obec vydala OZV o místním poplatku ze 
psů který činí 50 Kč za psa. Je vhodné pro 
lepší identifikaci psa nahlásit při platbě po-
platku číslo čipu. V případě, že vám pes zaběh-
ne bude snažší dohledání majitele.

Obec Dolany vydala OZV o místním poplat-
ku z pobytu. Předmětem poplatku je úplatný 
pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích ka-
lendářních dnů u jednotlivého poskytovatele 
pobytu. Sazba poplatku činí 50 Kč za každý 
započatý den pobytu, s výjimkou dne počátku 
pobytu.
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Informace o připojování se na veřejný vodovod

Slovo šéfredaktorky časopisu
Vážení spoluobčané, milí čtenáři Časáčku,

adventní čas nadešel a zastihl nás v přípravě vánočních svát-
ků. Věřím, že i v čase rušné přípravy svátků si naleznete chvilku 
usednout se šálkem voňavého punče, čaje nebo kávy a se zájmem 
prolistujete Časáček, abyste se později k němu vrátili a přečetli si 
vše, co vás zajímá.  Kalendářní rok je téměř za námi, přinesl nám 
nejen radost, ale i zklamání. Media v průběhu měsíců nás, mohu 
říci, doslova zahlcovala negativními zprávami z oblasti politiky, 
bezpečnosti, zdraví, koupěschopnosti atd. Ale svátky radosti jsou 
každým dnem o krok blíže, zastavme se na malou chvilku a zavzpo-
mínejme na Vánoce dětství a mládí, zavzpomínejme na ty, které 
jsme milovali a kteří již nejsou tady s námi. Tolikrát jsem slyšela, 
že se lidé změnili, že chováním nejsou jako dřív. Na první pohled 

se zdá, že toto tvrzení je pravdivé. Potkáváme 
více škarohlídů, lidským tvářím chybí úsměv, 
na své kamarády a přátele jsme zapomněli. Ale 
není tomu tak. Lidé chtějí pomáhat a pomáhají. 
Pomáhají potřebným, hospicům, nemocnicím, 
dětem ze znevýhodněného prostředí, myslí i na 
kamarády ve zvířecích útulcích. Adventní kon-
certy rozsvěcují světlo v našich srdcích.

Vážení spoluobčané,                      
                                                                                                           
již jsme si zvykli, že si rok po roce v tyto dny 
přejeme pevné zdraví. Dovolte mně, abych i já 
vám všem zdraví popřála. Prožijte tedy ve zdra-
ví krásné vánoční svátky se svými nejbližšími 
uprostřed rodinného kruhu, s přáteli a na ná-
vštěvě u sousedů. Přeji vám všem hodně štěstí, 
radosti, pochopení a vzájemné úcty. V kalen-
dářním roce 2025 ať rozsvícené světlo ve va-
šich srdcích svítí dlouhé měsíce. 
                                                                                                

Blanka Dvořáčková

Obec Dolany získala povolení ke zkušebnímu 
provozu vodovodu. Obec Dolany začala od 
listopadu napojovat jednotlivé nemovitosti.  
V současné době máme připojeno přes pa-
desát nemovitostí. Za obec Dolany provádí 
instalaci vodoměrů pověřená osoba obcí pan 
Jaroslav Suchý, tel: 746 289 832, který vás 
bude kontaktovat (kontakt předá obec) a do-
hodne se s vámi na termínu, kdy se u vás staví 
a projedná další postup. Prosím, nevolejte mu 
dopředu. Veškeré info půjde přes obec Dolany. 

V případě potřeby napojení nemovitosti kon-
taktujte obec. Pan Suchý může po dohodě pro-
vádět i instalaci potrubí či výkopové práce na 
vašem pozemku. Tyto práce si můžete po kon-
zultaci provádět svépomocí a poté vám bude 
po kontrole provedení, namontován vodoměr. 
Montáž vodoměru a vodoměr hradí provozo-
vatel – Obec Dolany. Veškerý další materiál  
a práci, mimo vodoměru a jeho montáže, si 
budou hradit sami odběratelé.

Jiří Plšek - starosta obce
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Šéfredaktorka časopisu: PaedDr. Blanka Dvořáčková 
Redakční rada: Veronika Lemberková, Mgr. Lenka Piechová,  
Jiří Plšek, Bc. Markéta Rýdlová
Grafické zpracování: Mgr. Lenka Piechová

Kontakt: zpravodaj@dolany-na.cz nebo adresa:  
Obec Dolany, Dolany 32, Dolany 552 01 

Redakce časopisu

Kam a kdy zasílat své příspěvky

Časopis číslo 4/2024 byl vydán 16. 12. 2024

Své příspěvky a fotografie můžete zasílat do 
Časáčku na adresu: zpravodaj@dolany-na.cz 
nebo psané rukou předat šéfredaktorce časopi-
su. Články po termínu uzávěrky budou vytištěny 
až v čísle nasledujícím.

Jménem redakční rady vám děkuje  
Blanka Dvořáčková a Lenka Piechová.

Časopis vydává obec Dolany. Čtvrtletník. Zdarma.

Autoři textů, fotografií či obrazového materi-
álu jsou uvedeny pod jednotlivými články. Po-
kud byly pro článek využity zdroje, jsou taktéž 
uvedeny pod článkem. Neoznačený ilustrativní 
obrazový materiál je čerpán z webové stránky 
Pixabay. Jedná se o mezinárodní stránku pro 
publikování fotek, vektorů či ilustrací, které je 
možné využívat zdarma a bez autorského od-
kazu.

Autoři a zdroje textového/obrazového materiálu
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Letokvět: nový spolek v Dolanech
V říjnu 2024 vznikl v naší obci spolek Letokvět, 
jehož posláním je chránit přírodu, pečovat o kul-
turní a historické dědictví a posilovat komunitní 
život. Má v úmyslu věnovat se šetrnému naklá-
dání s přírodními zdroji, péči o památky, zlep-
šování informovanosti občanů, podpoře sou-
sedských vztahů a dobrovolnické i charitativní 
činnosti.

Spolek vítá všechny, kdo mají chuť pomoci 
Dolanům být ještě lepším místem k životu.

Jitka Ottová, Martina Fendrychová,  
Lucie Fialková Štěrbová

Milí sousedé, v archivu byla nalezena krásná fo-
tografie z roku 1919, pořízená při představení 
"Jan Výrava" na oslavu 50. výročí ochotnického 
divadla v Dolanech. Na snímku jsou členové teh-
dejšího divadelního spolku a hosté. 

Možná jste o této události slyšeli od svých 
prarodičů nebo poznáváte někoho na fotogra-

Letokvět objevuje historii Dolan

Pomozte nám  
s příběhem  
fotografie

fii. Budeme moc rádi, když se s námi podělíte  
o jakékoliv vzpomínky či příběhy. Pomozte nám 
oživit tento kus dolanské historie. Děkujeme!

Spolek Letokvět
kontakt: ottova.jitka@gmail.com
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Telefonní číslo Technických služeb Dolany
Obec Dolany nabízí našim občanům možnost 
zápůjčky kontejnerů, které lze využít k likvi-
daci bioodpadu, rostlinných zbytků z údržby 
zeleně, zahrad a pozemků. Zároveň žádáme 
naše občany, aby do kontejnerů dávali vždy 
zvlášť větve a zvlášť věci, které patří na kom-
post.  

Tyto kontejnery mohou být přistavěny v pra-
covní dny od 7:00 hod. do 14:00 hod. nebo od 
14:00 hod. do 07:00 hod. dle předešlé domluvy 
s pracovníky Technických služeb Dolany na 
telefonním čísle: 604 903 092. 

Obec Dolany

Otevírací doba Pošta Partner II. Dolany
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Nakládání s vybranými druhy odpadu
Multikomoditní sběr  
(plasty + nápojové plechovky)

Kovové obaly od nápojů lze ukládat společně 
s plastovými obaly do žlutých kontejnerů, ale 
má to svá pravidla:

• tímto způsobem lze třídit pouze obaly od 
nápojů (plechovky od piva, energetických ná-
pojů, atd.)
• naopak obaly od konzervovaných potravin 
(krmiva pro psy a kočky a jakýkoliv jiný kovo-
vý odpad, než nápojové plechovky) do žlutých 
kontejnerů v žádném případě nepatří. Je 
nutné je i nadále ukládat do černých kontejne-
rů pro sběr kovů.

Pneumatiky
na provozovnách v Rychnovku a Heřmánkovi-
cích bylo zřízeno místo zpětného odběru pne-
umatik = odběr pneu zdarma. Nebo je mů-
žete odevzdat při pravidelném svozu NO.

• použité pneumatiky jsou odpad, který lze po-
užít na výrobu alternativního paliva, a to v sou-
ladu s normami o ochraně životního prostředí
• odběr pneumatik pouze bez disků

Jak správně třídit plastové odpady?

Do nádob na plasty nepatří a nesmí být 
vkládány tyto odpady:

• podlahové krytiny (linoleum, všechny druhy 
koberců, koberečky z automobilů)
• všechny druhy obuvi včetně gumáků
• plastové hračky obsahující kovové nebo jiné 
součástky
• gumové/nafukovací hračky
• plavecké potřeby a zahradní bazény
• zahradní hadice
• plastové blistry (platíčka od léků), obsahují 
alobal
• všechny druhy baterií – při spalování/dr-
cení by mohlo dojít k výbuchu!
• silně znečištěné plasty

Jaké jsou chyby při třídění?

• použité papírové kapesníky

Papírové kapesníčky a kuchyňské utěrky jsou 
z papíru, který není vhodný pro recyklaci, a to 
kvůli znečištění, kvalitě použitého papíru a hy-
gienickým důvodům.

• plata od vajec

Papírové obaly od vajec či ruličky od toalet-
ního papíru už se recyklovat nedají. Jsou sice 
z papíru, ale již tolikrát recyklovaného, že jde 
o poslední uplatnění hmoty.

• papírové kelímky od kávy

Do kontejneru na papír nepatří ani jednorázo-
vé kelímky. I když vypadají, že jsou vyrobeny 
pouze z papíru, ve skutečnosti obsahují i plast 
bez něhož by káva z kelímku protekla.

• krabice od pizzy

Mastnota hraje zásadní roli v případě možnosti 
recyklace papíru. Typickým příkladem je kra-
bice od pizzy. Je sice papírová, ale obvykle také 
mastná. Proto ji nevyhazujte do modrého kon-
tejneru, nýbrž do toho na směsný odpad.

• polystyren

Polystyrenové termoobaly nebo výplně krabic 
lze ukládat do žlutých kontejnerů na plasty.

Termoobaly pouze bez zbytků potravin. Sta-
vební polystyren (expandovaný, extrudovaný...) 
je stavebním odpadem a není možné jej ukládat 
do kontejnerů na plasty!

Markéta Rýdlová 
/Zdroj: Marius Pedersen a.s./
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Mše v Kapli Navštívení Panny Marie v Dolanech

V roce 2025 se opět můžeme každou třetí 
sobotu v měsíci od 17.00 hod těšit na pro-
bíhající mše v Kapli Navštívení Panny Marie 
v Dolanech. Všichni jste srdečně zváni. 

Za Obec Dolany  
Markéta Rýdlová

Betlémské světlo od 23. 12. v naší obci 

Rybářský ples

25. 1. 2025 v sobotu od 20:00 hod 

Hasičský ples Zvole

8. 2. 2025 v sobotu od 20:00 hod 

Zemědělský ples ZD Dolany

14. 2. 2025 v pátek od 20:00 hod 

Maškarní ples DS Dolany

22. 2. 2025 v sobotu od 20:00 hod 

Dětský karneval DS Dolany

23. 2. 2025 v neděli od 14:30 hod 

K poslechu a tanci budou hrát naživo vybra-
né hudební skupiny a kapely. Těšit se můžete 
na bohatě připravené tomboly, občerstvení  
a různé doprovodné programy či předtančení. 
Přijďte si užít večery plné tance, hudby a ne-
zapomenutelných chvil.

Markéta Rýdlová

Nadcházející plesová sezóna v novém roce

Tak jako každoročně Kmen Tate Osmaka přive-
ze do vesnic Betlémské světlo. Jedná se o sym-
bol míru a přátelství, každý si v něm ale může 
najít svůj vlastní význam.

Přeneste si ho domů, ať vám svítí toto 
světlo u štědrovečerní večeře. Dojít si pro Bet-
lémské světýlko můžete dne 23. 12. 2024 od 
15 hodin do Dolan ke kapli, do Čáslavek na 
náves k bludičce, do Svinišťan k vánoční-
mu stromku a do Krabčic pod altán.

Krásný štědrý večer Vám přeje kmen Ligy les-
ní moudrosti Tate Osmaka Dolany

Za kmen Tate Osmaka  
Waštélaka - Jiří Plšek

2025
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Dolanské bruslení na Zimním stadionu v Jaroměři
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Tříkrálová sbírka slaví jubileum – Tři králové vyjdou do 
ulic 11. ledna 
Už čtvrt století pomáhá Tříkrálová sbírka tam, 
kde je potřeba. I jubilejní 25. ročník největší 
dobrovolnické sbírky Charity České republiky, 
který proběhne ve dnech 1. až 12. ledna 2025, 
bude ve znamení pomoci a solidarity s potřeb-
nými. Tři králové vyjdou opět do ulic Jaroměře 
a okolních obcí, zazpívají, popřejí šťastný nový 
rok a společně s malým dárkem přinesou do 
domovů i Boží požehnání.

Koledníky potkáte nejčastěji v sobotu 11. 
ledna, kdy budou sbírat příspěvky do zapeče-
těné pokladničky s logem Charity ČR. V neděli 
12. ledna proběhne sbírka také po mši svaté 
v kostelích v Jaroměři a Josefově. Skupinku 
koledníků doprovodí osoba pověřená ředi-
telem Charity České republiky s platným ob-
čanským průkazem a průkazkou Tříkrálové 
sbírky. Pokladnička musí být vždy zapečetěná 
městským úřadem a logem Charity.

V kostele sv. Jakuba se v sobotu 11. ledna 
od 17 hodin rozezní tóny koled a vánočních 
písní. Výtěžek tradičního Tříkrálového kon-
certu dětského pěveckého sboru Ostrováček 
ze Základní školy Na Ostrově bude rovněž vě-
nován potřebným.

Výnos ze sbírky na Jaroměřsku podpoří 
i letos vážně nemocné ve střediscích Oblast-
ní charity Červený Kostelec. V letošním roce 
sbírka pomohla například s financováním vý-

stavby chytrých bytů v Domově sv. Josefa, dary 
umožnily také lepší dostupnost sester v Mobil-
ním hospici. Dary podporují také další charitní 
služby Oblastní charity Červený Kostelec.

Věřím, že i v letošním roce zachováte sbír-
ce přízeň a podpoříte nákup potřebného vy-
bavení a další projekty. V Domově sv. Josefa 
nám Tříkrálová sbírka pomůže dofinancovat 
rehabilitační cvičení pro nemocné roztrouše-
nou sklerózou, tzv. Domovenky. Každá hodina 
cvičení navíc pomáhá lidem s RS udržet si déle 
soběstačnost a déle žít doma.

Ze sbírky plánujeme dofinancovat také po-
třebné pomůcky a vybavení do půjčovny kom-
penzačních pomůcek Hospice Anežky České. 
Darem podpoříte také nákup zdravotnické 
techniky a lepší dostupnost sester z Mobilní-
ho hospice Anežky České, pečovatelskou služ-
bu a další potřebné charitní projekty.

Chcete se také zapojit? 

Hledáme koledníky i vedoucí skupinek, a pro-
to uvítáme vaši účast. Kontakt pro zájemce 
kollova@dsj-zirec.cz, 730 144 334. Budu ráda 
za pomoc zachování krásné tradice Tříkrálové 
sbírky. 

Děkuji vám předem za vaše dary, podporu i vlíd-
né přijetí koledníků. Děkuji také všem dobrovol-
níkům, kteří se do sbírky zapojí. Přeji vám pokoj-
ný čas adventní, požehnané Vánoce a do nového 
roku pevné zdraví, radost a naději. 

Andrea Kollová
www.domovsvatehojosefa.cz
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Kde sbírka pomáhá?
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Vítání občánků v Dolanech
Letošní Vítání občánků mohlo být spíše ve Svi-
nišťanech, protože z 9 dětí bylo 6 dětí právě ze 
Svinišťan. A to v poměru kluci – holky, vedou 
holky 8:1. A to ještě kluky zachraňoval Kryštof 
Purchard, který loňské Vítání promarodil, tak 
jsme mu dali druhou šanci a vyšlo to.

Naše vítací odpoledne uvedly děti z místní 
školy pod vedením paní ředitelky Ivety Hof-
manové. Dětem i touto cestou patří velké po-
děkování za ochotu, píli a přednes.

Úvodním pásmem básniček a písniček řekly 
děti vše, co bylo třeba. A tak pan starosta Jiří Pl-
šek mohl přivítat ty nejmladší občánky do života 
v naší obci a popřát jim hlavně zdraví a rodinné 
štěstí.

Na našem už téměř obecním koníkovi se při-
šel pohoupat nejdřív Kryštof Purchard, dále 
jsme vítali a houpali na koníkovi Izabelku, která 
bydlí u Hofmanů. Pak už si mohli rodiče vybrat, 

jestli posadí děťátko na koníka nebo do kolébky. 
Takže v rychlém sledu jsme přivítali Amálii Ma-
rešovou, Hanu Žlábkovou, Báru Kejzlarovou, 
Lunu Seidlovou, Leontýnu Tesařovou, Sáru 
Ciprovou a nejmladší Violu Malou.

Vše nám opět krásně zvěčnil na fotkách pan 
Honza Hofman, kterému moc děkuji za vstříc-
ný přístup a skvělé fotky. Po oficialitách jsme 
poseděli, popovídali a s veselou náladou se ro-
zešli všichni domů.
   
Rodičům i prarodičům přeji mnoho a mnoho 
šťastných dnů s jejich ratolestmi, hodně sil a pev-
ných nervů a hlavně radost a pohodu. Už teď se 
těším na příští setkání s dalšími nejmladšími ob-
čánky a jejich nejbližšími. Opět předpokládám, 
že vítání uspořádáme znovu na podzim, ale jestli 
bude dětí víc, můžeme to zkusit třeba i na jaře. 
                                                                                         

Těším se. Veronika Lemberková
foto Jan Hofman

  v
 í 

t á
 n

 í 
 o

 b
 č

 á
 n

 k
 ů

   

  v
 í 

t á
 n

 í 
 o

 b
 č

 á
 n

 k
 ů

   

Violka

Bára

2024

Izabelka

Amálka
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Naši jubilanti

Naši malí občánkové

Podzimní i zimní čas přímo nabádá k oslavám 
a slavnostem. Ani v naší obci jsme nezůstali 
pozadu a slavilo se a oslavovalo.

V měsíci říjnu se slavilo u paní Marie Se-
hnoutkové z Krabčic, která oslavila již své 91. 
narozeniny. V tomto měsíci byla veliká oslava 
u paní Dagmar Kapounové, která bydlí v Do-
lanech a oslavila své krásné kulaté 80. naro-
zeniny.

V listopadu se slavilo v Čáslavkách u pana Jose-
fa Ducháče, který měl 85. narozeniny. A v Do-
lanech měla slávu paní Marie Pácaltová, které 
je 90 let.

Prosinec byl slavnostní pro pana Josefa 
Borůvku z Dolan, který měl 85. narozeniny. 
V prosinci měl také narozeniny pan Zdeněk 
Efler, který bydlí ve Svinišťanech a slaví 91. 
narozeniny.

Všem oslavencům a jubilantům přeji pevné 
zdraví, hodně štěstí, kupu radosti a rodinné po-
hody. V adventním čase přeji všem našim obča-
nům klidné a pohodové prožití svátků vánoč-
ních, v celém novém roce pevný krok, zdraví, 
štěstí, úspěchy v rodinném i pracovním životě.
                                                                                    

Veronika Lemberková 

Luna

Hanička

Leontýnka

Kryštof

Sára
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Mikuláš se svým doprovodem v mateřské škole
První prosincový týden v naší mateřské škole 
byl plný radosti a kouzelné atmosféry. Děti se 
ponořily do příprav na Mikuláše. S radostí vy-
ráběly řetězy, pytle z papíru a obrázky čertů. 
Vyprávěli jsme si příběhy o Mikulášovi, čer-
tech a andělovi. Do školky zavítal Mikuláš se 
svým doprovodem. Děti statečně přednesly 
básničky. Týden byl plný radosti a přátelské 
atmosféry, která nás naladila na adventní čas. 

Za celý tým MŠ Dolany,  
Romana Urlichová a Bc. Sylvie Hubková

Zahájení adventu – Rozsvícení vánočního stromu
Poslední týden v listopadu jsme s dětmi v naší 
mateřské škole měli plné ruce práce. Každý 
den jsme pilně trénovali vánoční pásmo bás-
niček, písniček a tanečků, které bylo inspiro-
váno nejoblíbenější vánoční pohádkou "O Po-
pelce".

Také jsme společně s dětmi vyráběli vá-
noční ozdobičky ze samotvrdnoucí hmoty na 
vánoční stromek, který se strojil na hřišti v Do-
lanech. 
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Veškeré naše úsilí vyvrcholilo v sobotu 30. lis-
topadu. V podvečer jsme se sešli u příležitos-
ti rozsvícení vánočního stromečku. Bylo nám 
ctí přijmout milé pozvání na tuto oblíbenou 
akci a s dětmi potěšit rodiče i návštěvníky. 
Společné vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ přeneslo 
diváky do světa pohádky. Naše Popelka pomo-
cí kouzelných oříšků a pomocníků našla své 
štěstí po boku milého prince. Děti předvedly 
nádherný program plný písniček, básniček  
i hru na flétny. Nechyběla ani parádní taneč-
ní vystoupení mažoretek. Třetí kouzelný oří-
šek pomohl rozzářit vánoční stromeček. Děti 
svým vystoupením vykouzlily úsměv na tvá-
řích a jejich nadšení nám připomnělo, že ad-
ventní čas je především o společně strávených 
chvílích, sdílení radosti a pohody. 

Doufáme, že si všichni vystoupení užili tak 
jako my a příjemně se tak naladili na přichá-
zející Vánoce.

Za celý tým ZŠ a MŠ Dolany
Bc. Sylvie Hubková a Pavlína Kramářová

Společné vystoupení dětí

Drakiáda 2024: Skvělé odpoledne plné zábavy a radosti
V pátek 18. října 2024 se na fotbalovém hřišti 
konala oblíbená drakiáda, kterou zorganizo-
vala obec Dolany ve spolupráci s místní zá-
kladní a mateřskou školou. Počasí přálo, a tak 
si tento podzimní den na čerstvém vzduchu 

užilo přes padesát dětí spolu se svými rodiči 
a prarodiči. Nechyběla dobrá nálada, smích  
a zábavné soutěžení.

Nejmladším účastníkem byl teprve dvou-
letý chlapeček, který si na svou premiéru při-
vedl pomocníka v podobě maminky. Naopak 
starší děti si se svými draky už zcela samo-
statně poradily a ukázaly své dovednosti ve 
vedení draka na obloze. Soutěžilo se nejen  
o to, kdo dostane draka nejvýše, ale také o ori-
ginalitu a vzhled draků. Bylo vidět, že si děti 
spolu s rodiči dali záležet na vlastní výrobě 
draků, které se na obloze vyjímaly v pestrých 
barvách.

Porota, složená z pedagogů ze ZŠ a MŠ 
Dolany, měla nelehký úkol vybrat ty nejlepší. 
Nakonec se rozhodlo, že oceněn bude každý 
účastník, aby si děti domů odnesly nejen skvě-
lý zážitek, ale i drobné odměny.

Drakiáda byla nejen skvělou příležitostí 
pro děti a rodiče strávit společně čas, ale také 
důkazem toho, že spolupráce mezi obcí a ško-
lou může přinášet radost a utvářet komunitní 
život. Těšíme se, až se příští rok znovu sejde-
me pod podzimní oblohou, plnou pestroba-
revných draků, a vytvoříme další společné 
vzpomínky.
       
 Mgr. Iveta Hofmanová

ředitelka ZŠ a MŠ Dolany

Advent
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Pozor, pozor!!!
Máme pro vás fantastickou zprávu! Po dvou 
letech plných usilovné práce a plánování se 
nám podařilo dotáhnout do konce projekt, 
který byl dlouho naším snem – mít venkovní 
učebnu. Od listopadu 2024 stojí tato moderní 
stavba před naší školou a je připravená ote-
vřít své dveře dětem, přírodě a novým mož-
nostem.

Proč právě venkovní učebna?

Naše učebna nebude jen o knihách a tabul-
kách. Děti si vyhrnou rukávy a půjdou na to 
prakticky: pěstování rostlin, pečování o škol-
ní zahradu a další ekologické projekty – to 

vše podpoří jejich manuální zručnost a vztah 
k životnímu prostředí. Navíc jim tento prostor 
poskytne zázemí k technickým a řemeslným 
projektům, které jim mohou pomoci najít nové 
koníčky nebo dokonce inspiraci pro budoucí 
kariéru. 

Venkovní učebna není ale jen o učení – je 
to také prostor, kde se mohou děti pořádně 
vyžít. Hry na čerstvém vzduchu, tvořivé akti-
vity nebo prostě jen odpočinek ve stínu stro-
mu, který jsme před školou zasadili v květnu 
2023. Tento prostor je tu pro naše žáky a je-
jich radost.

Slavnostní otevření čeká na vás!

Na tuto velkou událost si v kalendáři zaškrt-
něte květen 2025. Během dne otevřených dve-
ří zveme všechny občany obce Dolany, aby si 
novou učebnu prohlédli, dozvěděli se o jejím 
využití a oslavili s námi tento společný úspěch. 
Podrobnosti najdete v příštím vydání Časáčku. 
Těšíme se na setkání s vámi.

Mgr. Iveta Hofmanová
ředitelka ZŠ a MŠ Dolany
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Královská hra pro mladé stratégy z Dolan
Od začátku školního roku 2024/2025 se v naší 
škole těší velké oblibě nový šachový kroužek, 
který vede Mgr. Petr Staněk, vedoucí mládeže 
šachového oddílu v Jaroměři. Každou středu 
odpoledne se mladí nadšenci scházejí, aby 
pronikali do tajů šachové hry.

Děti se na lekcích nejen seznamují se zákla-
dy hry, jako jsou mat, pat, nepřípustný tah nebo 
správné používání šachových hodin, ale obje-
vují i „šachové triky“, jako je mat bláznů nebo 
šustrmat. Výuka je vedena zábavně a s ohle-
dem na věk i úroveň dětí. Šachy zde nejsou jen 
o soutěžení, ale také o rozvoji logického myšle-
ní, trpělivosti a schopnosti rozhodovat se pod 
časovým tlakem. Šachy v naší škole ukazují, že 
vzdělávání může být zároveň zábavou.

Dne 20. listopadu 2024 odpoledne se v naší 
škole uskutečnil školní přebor v šachu, který 
jsme společně s panem Staňkem uspořádali. 
Turnaje se zúčastnilo 12 dětí. Hraní probíha-
lo švýcarským systémem na 5 kol s časovým 
tempem 2x10 minut na partii. Pro mnohé děti 
to byla první zkušenost s hodinami a velkou 
šachovnicí, ale i přesto si vedly skvěle.

Vítězství si odnesl Matěj Škarýd, který do-
kázal porazit všechny soupeře a získat plný 
počet bodů. Druhé místo obsadil Matyáš Ko-
mora a na třetí příčce se umístil Jan Jeremiáš. 
Všichni tři si za své výkony odnesli medaile  
a diplomy. Zvláštní uznání si zaslouží i prvňá-
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Šachové dovednosti dětí z naší školy

Podzimní slavnost světel
Listopadový podvečer ožil již třetím ročníkem 
lampionového průvodu, který přinesl plno 
barev a milých setkání. Škola se proměnila 
v kreativní dílny, kde rodiče s dětmi vyrábě-
li originální a hravé lucerny. Pro letošní rok 
jsme zvolili tvar typických čínských lampionů, 
které jsou symbolem štěstí, prosperity a na-
děje. Na chodbách i ve třídách lákaly návštěv-
níky dobroty, které si pro ně děti připravily 
– voňavé perníky, jablečné cukrovinky a dal-
ší laskominy. Početný průvod vyrazil od naší 
nové venkovní učebny a vinul se až k mateř-
ské školce. Tam už na nás čekala magická at-
mosféra i hřejivá dýňová polévka. Až se příští 
rok na podzim zase setmí, lampiony společně 
rozsvítíme znovu!
      

Pavlína Kramářová

ček Tonda Kaválek, který byl nejmladším účast-
níkem a Monička Zelená, jediná dívka v turnaji.
Pan Staněk zhodnotil turnaj slovy: „Děti před-
vedly nejen šachové dovednosti, ale i výbor-
né chování. Jsem rád, že se královská hra těší  
v dolanské škole takové oblibě.“

Na základě výsledků ze školního kola jsme 
postavili tým, který se dne 3. prosince 2024 
zúčastnil okresního přeboru školních druž-
stev, který na SOA Náchod. Turnaje 1. stupně 
ZŠ se zúčastnilo 6 škol. Hrálo se systémem ka-
ždý s každým na 5 kol. Průběh byl napínavý až 
do závěrečného kola. Z prvního místa a pohá-
ru pro vítěze se radovala ZŠ Hradební Brou-
mov s 14 body. Na druhé příčce se umístila ZŠ 
Dolany (Vít Kaválek, Matyáš Komora, Jan Jere-
miáš, Matěj Škarýd) s 12 body. První dvě ško-
ly postupují do krajského kola. To proběhne  
v březnu v Třebechovicích pod Orebem. Drží-
me našim šachistům palce!
       
  Mgr. Iveta Hofmanová
ředitelka ZŠ a MŠ Dolany, foto ZŠ a MŠ Dolany
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Víkendový výlet na Moravu: aneb když se toho  
svinišťanští nebojí 
První listopadový víkend se skupina 25 souse-
dů ze Svinišťan vydala na Moravu, aby si užila 
nezapomenutelný výlet plný výtečných chutí 
vína, trochy kultury, krásné přírody a skvělých 
zážitků. Vlakem jsme opustili všední starosti  
a vydali se vstříc dobrodružství – pátek slibo-
val nejen příjemnou cestu, ale také první za-
stávku, která rozhodně nezklamala.

Večer nás přivítal útulný sklípek U Paleč-
ků, kde nás majitel pan Pálka provedl řízenou 
degustací jeho vín. S úsměvem na tváři a po-
hárem v ruce jsme poslouchali příběhy o pů-
vodu každé odrůdy a postupně se ponořovali 
do chutí, které představovaly skutečnou esen-
ci jihomoravské pohostinnosti. Atmosféra 
byla neformální, ale zároveň plná kouzla, jaké 
umí vytvořit jen dobrá společnost, skvělé víno 
a večer protkaný vřelým smíchem.

Sobotní program začal návštěvou zám-
ku Lednice, kde jsme mohli obdivovat nejen 
krásné interiéry, ale i zahrady, které zářily 
podzimními barvami. Stromy hrály všemi 
odstíny červené, žluté a zlaté, zatímco jemný 
vítr rozfoukával padající listí a vytvářel nád-
hernou scenérii. Dalším cílem byla degustace  
v pivovaru Moravský Žižkov, kde jsme ochut-
nali osvěžující piva z čepu i z tanků a dozvědě-
li se o jejich výrobě.

Odpoledne jsme zavítali do vinařství U Kap-
ličky, které nás uchvátilo nejen svými víny, ale 
i výhledem na okolní vinice. Lahodné doušky 
bílých i červených vín a milá obsluha dodaly 
našemu dni ještě větší kouzlo. Přátelská atmo-
sféra a radostné okamžiky jen potvrzovaly, že 
Morava je nejen krajem vína, ale především 
místem, kde se lidé rádi setkávají, baví a sdí-
lejí radost.

Náš víkend se stal dokonalým spojením 
historie, chutí a přátelství. Slunce nám přálo, 
program plynul s lehkostí a každý moment 
jsme si vychutnávali naplno. Z Moravy jsme se 
vrátili nejen s plnými srdci, úsměvem na tvá-
ři, s lahví vína na památku ale i s nadějí, že se 
sem brzy vrátíme – ať už kvůli vínu, dobrému 
jídlu, nebo nezapomenutelným zážitkům.

Pavla Morávková
foto autor textu

Poděkování...
My všichni účastníci tohoto úžasného vý-
letu, bychom chtěli poděkovat Pavle Mo-
rávkové, která pro nás tento víkend plný 
zážitků, poznání a pohody zorganizovala 
a hlavně zajistila vše potřebné od A-Z, tak 
abychom my ostatní se doslova jen vezli  
a nemuseli nic řešit.
Jěště jednou díky, Pájo. Bylo to super!!!

Účastníci svinišťanského výletu
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Výlov rybníka v Krabčicích 
V sobotu 2. 11. 2024 se v Krabčicích uskutečnil 
výlov rybníka v prostorách Glampingu TwoFin-
gers Krabčice za účasti rybářů z Jaroměře a sa-
mozřejmě za hojné a veselé účasti malých i vel-
kých diváků.

Od rána se zde chystali rybáři, roztahovali 
sítě a připravovali kádě. Sluníčko jim k tomu  
v tento den krásně svítilo, jako by je chtělo za 
tu jejich práci a snahu odměnit.

Výlov je pokaždé velmi zajímavou a spole-
čenskou akcí, kterou si nenechali ujít místní ani 
návštěvníci z okolí. Nejvíce se však podívaná 
líbila dětem, které bedlivě sledovaly počínání 
rybářů a když se brzy začaly v kádích hroma-
dit ryby, v tu chvíli pro malé rybáře a rybářky 
započaly ty nejveselejší a nejmokřejší radován-
ky. Panečku, to bylo radosti, křiku, mokrých ru-

kávů, kdy nenechavé dětské prstíky rejdily po 
hřbetech vodních živočichů a veškeré domlou-
vání maminek a babiček, aby se tolik ve vodě 
nemáchaly, byly zcela zbytečné. 

A tak přišly vhod teplé nápoje na zahřátí, pro 
dospělé s kapkou něčeho ostřejšího a k tomu ne-
chybělo ani něco dobrého na zub. Akci si všichni 
napříč generacemi užili a mnozí si domů odnesli 
kapříky už na sváteční stůl.

Všem provozovatelům rybníka z Glampingu 
bych chtěla moc poděkovat za velmi zdařilou 
a perfektně připravenou akci, kterou jsem 
si se svými vnoučátky nádherně užila a bylo 
tuze těžké ty malé rarášky od vody dostat 
domů. Přejeme hodně zdaru a spokojené ná-
vštěvníky.

Markéta Rýdlová
foto autor textu a  obyvatelky Krabčic
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Divadelní představení v Dolanech
V pátek 29. 11. 2024 zavítalo do kulturního 
domu v Dolanech trutnovské Ďyvadlo Neklid 
se svojí hrou Závadný obsah aneb Když úřed-
nický šiml nedá pokoj ani zbloudilým duším. 
V příjemně vytopeném sále jsme si mohli 
vychutnat černou komedii o „komisi“, která 
třídí zbloudilé duše v Úschovně mezi nebem 
a… Zajímavý kulturní zážitek, poukazující na 
obecný jev společnosti – nechat se strhnout 
proudem. Každý z diváků si určitě našel „to 
své“. Nelze opomenout i výborné občerstve-
ní během celého programu. Představení bylo 
příjemným zpestřením podzimních večerů  
a doufám, že se brzy dočkáme další akce.
                                                                                            

Hana Slezáková

Vánoční tvoření ve Svinišťanech                                                                                                 

Uplynul kalendářní rok, listopad nakoukl do 
oken našich domovů a připomněl, že brzičko 
zaťuká na dveře domů advent. Jako ve všech 
vsích a městech, tak i ve Svinišťanech se za-
čali malí i velcí těšit a připravovat na svátky, 
které jsou pro mnohé z nás těmi nejkrásněj-

šími svátky v roce.  A proto se 16. listopadu  
celkem dvanáct obyvatel naší vesnice sešlo  
v 16. hodin v chaloupce k vánočnímu tvoření. 

Pod vedením paní Lady Balcarové (sta-
rostkou místního okrsku hasičů) dívky, chlap-
ci i ženy vyráběli adventní věnce a další před-
měty, které ozdobí  stoly a dveře jejich domů. 
Větve z jehličnanů, potřebné ke tvoření, dal 
všem k dispozici pan Pavel Resler. V příjemné 
atmosféře vznikala překrásná díla. Při tvoření 
se popíjel svařáček, čaj i pivo. Po čtyřech hodi-
nách se všichni rozloučili a s přáním hezkých 
adventních dnů si odnášeli domů hotové vý-
robky.

Děkujeme paní Ladě Balcarové za překrásný 
věnec, kterým ozdobila venkovní dveře cha-
loupky a panu Pavlu Reslerovi za všechen ma-
teriál z lesních jehličnanů. 

Těšíme se na vánoční tvoření v příštím roce!
                                                                                                    

Blanka Dvořáčková
foto Veronika Morávková
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Pohádkový Advent v Dolanech
Drazí kamarádi, přátelé, sousedé a spoluobča-
né Dolan, než jsme se rozkoukali, tak nám rok 
utekl a je tu opět mnou milované období… náš 
již velmi očekávaný Advent.

Někteří by mohli tvrdit, že je to období spíše 
pro děti, kdy se těší na Vánoce, naplní pupky 
a na chvilku si odpočinou od školy… Ale ono 
tomu tak není, je to kouzelný čas, který nám 
dospělým i přes každodenní pracovní či nepra-
covní rutinu připomene naši lidskost… připo-
mene nám, že máme na chvilku zastavit nebo 
alespoň zpomalit a věnovat se více lidem, kte-
ré máme rádi… lidem, na kterých nám záleží… 
sednout si s nimi, prohodit pár slov, ochutnat 
již tisící druh cukroví a v některých případech 
cinknout sklenkou s vínem, ťuknout hrníčkem 
se svařákem či polknout nějakou tu šťopičku. 

Zahájení tohoto krásného času nám v sobotu 
30. 11. 2024 v Dolanech připravila úžasná 
skupinka lidí… pojmenoval bych ji Tělovýchovná 
jednota Dolany a spol. Možná se budu opakovat, 
ale každá akce, která se v naší milované vesničce 
dělá, má své zákulisí… má za sebou spoustu 
pracovitých skřítků, kteří ve svém volném 

čase chystají spoustu věcí a zážitků pro ty 
ostatní z nás. Chtěl bych každému tomu 
jednomu človíčkovi poděkovat zvlášť… opět 
a zase bych nerad jmenoval, abych na někoho 
nezapomněl, ale každý z vás ví, zda přiložil 
ruku k dílu a čím… Pokud jsi to i ty, tak právě  
k tobě letí můj dík a hluboká poklona.

Na akci jsme byli s rodinkou už potřetí  
a moc se mi líbí, že je to pokaždé jiné. Moc se 
mi líbí nápaditost toho, kdo vymýšlí ty různé 
výrobky v dílničce. Své si tam totiž našli jak 
naši nejmenší, tak dospělí. 

Čtyři krásná vánoční koťátka se sobími parohy 
prodávala oku lahodící zabíjačkové výrobky 
a dle vyjádření nejmenovaného z pořadatelů 
se prodalo úplně vše, což o výrobcích vypráví 
samo za sebe. Některé výrobky ladili pořadatelé 
dokonce i na místě (dle vůně odhaduji například 
pečený prejt). 
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Předvánoční čas v Dolanech
Opět bych rád zmínil krásné vystoupení dětí 
ze školy a školky v Dolanech. Opravdu moc 
povedené a v určitých okamžicích pro mě 
dojemné. 

V hlavě mi stále a pořád zůstala slova paní 
ředitelky, která při svém proslovu zmínila, 
že se vystoupení zúčastnily i děti, které již ze 
školy odešly… a to je za mě lidičky opravdu 
nejvíc… když se děti vrátí na začátek, aniž by 
musely… a víte proč tomu tak je…? Protože 
to mají v srdíčku… Ať jsou, kde jsou, tak ty 
Dolany tam hluboko v srdíčku jsou a zůstávají 
tam napořád… A to je pro mě naprosto úžasná 
věc…

Možná i to je vysvětlením toho, co mě po 
těch desítkách let táhlo zpět sem k vám… Ty 
kořeny, kde jsem i já začínal… Ta vesnička, 
kterou můj dědeček i tatínek tolik milovali…

Celou akci bych přirovnal k onu samotnému 
vánočnímu stromu. Sám o sobě je to pořád jen 
strom, ale pak jste tu vy všichni… ty pomyslné 
ozdůbky na něm… tu perníček, tam andílek, tu 
sněhulák, tam mašlička… To právě vy všichni 
děláte ten strom nádherným… to vy ho děláte 
pohádkově zázračným…  

Druhý den jsem vzal naši nejmenší na 
hřiště, aby taky viděla svůj první velký strom 

Rozsvícený adventní strom ve Svinišťanech
V sobotu 30. listopadu se na svinišťanské náv-
si rozzářil adventní strom. Již v dopoledních 
hodinách dobrovolní hasiči strom ukotvili  
a spolu s místními „hasičkami“ ozdobili. Pře-
krásný, básnickým slovem literátů 19. století, 
sličně vzrostlý smrk obyvatelům naší vesnice 
darovali spoluobčané Beránkovi z Říček. Ten 
se pak rozsvítil k radosti malých i velkých  
v 18. hodin. Paní Veronika Morávková přiví-
tala všechny přítomné a popřála jim klidné 
adventní dny, hezké Vánoce a pevné zdraví. 
Do milých písní s adventní, vánoční a zimní 
tematikou si všichni s hrnečkem svařáčku  na-
vzájem přáli vše dobré a hlavně zdraví. Kdo 
nespěchal domů, šel do chaloupky, aby si po-
povídal se sousedy v  teple u piva. A ohřátá 
klobása k pivu chutnala! Podávalo se i víno, 
nealko, ke kávě sladkost k zakousnutí. Sobot-
ní adventní večer se u nás ve Svinišťanech vy-
dařil. Spokojeně se od rozsvíceného stromu 
nebo z chaloupky vracelo do svých domovů 
všech 65 dospělých a 14 dětí. Na cestu jim sví-
til rozsvícený adventní strom, který zářil ve 
společnosti bílého dřevěného sněhuláka.

Přítomné potěšila návštěva pana starosty 
Jiřího Plška, pořadatele i srdečnost spoluo-

tady u nás v Dolanech… kdybyste viděli její 
výraz v očích… Dřepl jsem si k ní a podíval jsem 
se nahoru k té svítící hvězdě… v tu chvíli jsem 
pochopil ten zázrak Dolanského vánočního 
stromu… je to v tom, že z pohledu toho malého 
prcka se ten strom dotýká hvězd…

Za její i mé pocity, za pocity všech, kteří tam 
mohli být, vám moc děkuji, protože díky vám 
se i my obyčejní lidé cítíme zázračně.

Všem přejeme krásné Vánoce.
Hofmaňáci
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Rozsvícení návsi V Čáslavkách

bčanů, kteří se krásného adventního večera 
účastnili ve velkém množství. 

Děkuji manželům Beránkovým za daro-
vání stromu, panu Andrejsovi za sněhuláka, 
který je symbolem zimy, děkuji paní Veronice 
Morávkové a všem dobrovolnicím a dobrovol-
níkům za přípravu této malé adventní slav-
nosti v naší vsi. Přejme si, abychom se v příští 
první adventní sobotě opět sešli ve zdraví.
                                                                                                     

Blanka Dvořáčková
foto Martin Kábrt

Poděkování všem, kteří...

Život je jak leporelo, ukládáme si do něho 
vzpomínky po generace, jen má více stran  
i textu a méně barevných ilustrací. I já to tak 
mám, a právě před rokem jsem si do toho své-
ho leporela uložila vzpomínku na rozsvícení 
betlému a vánočního stromku v Čáslavkách. 
Letos jsem už neváhala a bylo to stejně milé 
setkání jako před rokem. Výborný punč, cuk-
roví i jiné dobroty otevřely srdíčko snad kaž-
dému. Sousedé si povídali, měli hodně důvodů 
k úsměvu, děti vesele pobíhaly, až do chvíle, 

kdy jim byly svěřeny dlouhé prskavky, pak se 
jejich oči rozzářily víc než stovky světýlek na 
ozdobené návsi. A mezi nimi jako zářící kome-
ta radost šířila Markéta, naplněná největším 
štěstím ve své náruči - vnučkou. A tak všem 
sousedům dolanským, krabčickým, sebuč-
ským, svinišťanským, od kouzelného betlému 
z čáslavské návsi, posíláme co nejvřelejší přá-
ní krásných Vánoc, ať je ta vaše, harmoniko-
vě skládaná kniha vzpomínek plná vánočních 
zázraků a ať jste obklopeni lidmi, které máte 
rádi!

Martina Fendrychová



Mikuláš, čert a anděl
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…písničku ti zazpívám/ čertovské 3x A/

A zpívalo se, neboť Mikuláš přišel spolu s ne-
besky krásnými anděly a dovádivými čerty. 
Však už je v pekle před svinišťanskou chaloup-
kou 6. prosince před 17 hodinou očekávaly děti 
spolu s rodiči. 

A protože jsou děti ve Svinišťanech hodné, 
všichni dostali mikulášskou nadílku za pěk-
nou písničku nebo básničku.

A protože čerti nemohli žádné dítko strčit 
do pytle nebo nechat přeskakovat přes čer-
tovské pometlo, stáhli se do kouta a hudrali si 
básničku:

Já jsem čertík, ble,ble,ble,
kopyto mám hle, hle, hle.
Dělám samé bu, bu, bu,
hodný já moc nebudu.

A hodní nakonec byli, protože se jich děti pře-
staly bát. Naučili kluky i holky pekelnou pís-
ničku:

V pekle čerti dovádí,
čertoviny předvádí.

S uhlíky si někdy hrají
společně si povídají.

Mikulášský podvečer se vydařil. Rozesmáté 
děti se v doprovodu rodičů rozešly do svých 
domovů. Radost měly o to větší, neboť si našly 
nové kamarády přímo z pohádkového pekla. 
Museli jim slíbit, že příští rok zase doprovodí 
Mikuláše s anděly a děti slíbily, že budou hod-
né, budou poslouchat rodiče a paní učitelky.

Děkujeme pořadatelům Mikulášské nadíl-
ky za zorganizování hezkého podvečera, dě-
kujeme svatému Mikuláši (Sofie Kábrtová), 
andělům (Kláře Morávkové a Jolaně Hamp-
lové) a spokojeným čertům (Tereze Kábrtové  
a Honzovi Hamplovi ) za nadílky.

Děkujeme paní J. Rathouské za výrobu 
kostýmů a úpravu pekla, děkujeme  místním 
hasičům za výborné pizzy pro účinkující a ro-
dičům 21 přítomných dětí, kteří s nimi na Mi-
kulášskou nadílku k chaloupce přišli a bohaté 
nadílky také připravili.

Těšíme se na  Mikulášskou nadílku v příštím 
roce!
                                                         Blanka Dvořáčková

foto Radka Kábrtová, Veronika Morávková

Mikuláši, přijď dnes k nám…
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Čertovské radovánky 
...že to žádné čertovské radovánky tento rok ne-
byly? Ale kdepak, byly! Byly veselé, hravé, někdy 
i hlučné, skotačivé až divoké, chvílemi tedy až 
trochu strašidelné, ale jinak tuze vydařené!

Mikuláš se se svou družinou - s andělem 
a s čerty ze své kouzelné základny vydal do 
útrob dolanské a čáslavské vesnice a za do-
provodu kolem projíždějících, hlasitě trou-
bících aut, vískajících dětí a štěkajících psů 
obcházel dům od domu a navštěvoval bojácně 
vyhlížející dětičky čekající na ten rachot čertů. 

Leckde, tedy více netrpělivě čekala spíše 
maminka nebo natěšený tatínek, než dětičky, 
ale důležité je, že se děti těch bublajících čertů 
nakonec dočkaly a že se jich také dočkali ro-
diče, kteří tolikrát prosili čertíky, aby ty jejich 
ratolesti trochu postrašili ...někteří přímo na-
říkali, že dětičky neposlouchají, zlobí, odmlou-
vají, neuklízejí...a teď si s tím čerte, poraď!  
A v tu chvíli nastává ten správný čas na čer-
tovské dovádění a tak si ta chlupatá cháska 
převzala hlavní roli a řádila. Pravda, že někdy 
milý úsměv vystřídalo pár slziček na tvářích 
těch malých lidiček, zvláště, když se čerti po-
řádně rozparádili a došlo ke čtení z knihy hří-
chů, ale vše, se vždy na místě vyřešilo. Mikuláš 
svým rozvážným hlasem musel nejednou čer-
ty zkrotit a požádat o pomoc svého pomocní-
ka Anděla, který dětičky pochválil, že jsou také 
hodné a snaživé.  Pokud však ta drobotina  
v průběhu roku zlobila, musela na místě slíbit, 
že se polepší a všem za to zarecitovat pěknou 
básničku nebo zazpívat veselou písničku, aby 
si čerti mohli při zpěvu vyhodit z kopýtka.  
A tak bylo hodně zábavy. Ovšem nejkrásněj-
ším okamžikem pro malé zpěváčky bylo urči-

tě předání mikulášské „nadílky“ a rychlý úprk 
čertovské družiny za dalšími zlobivci. A že se 
letos s těmi svými kopýtky hodně nachodili, 
protože té malé drobotiny, je tady čím dál tím 
více a to je moc dobře.

Tím však čertovské rejděníčko zdaleka ješ-
tě neskončilo! Mikulášské družiny chtěly ještě 
v tento mikulášský večer potěšit i naše milé 
dospěláky/důchodce a tak se všichni spusti-
li do kulturního domu v Dolanech, kde si za 
veselého hlaholení, tleskání a milých úsměvů 
všech přítomných, pár čertíků zatancovalo, 
zarejdilo a setkalo se s přítomnými, kterým 
tak alespoň na chvilku, zpříjemnilo tento svá-
teční večer neobvyklým zážitkem. Děkujeme 
za tak vlídné přijetí a za vitamínové dobrůtky, 
mamince Renče Jiráskové za krásné a velmi 
chutné čertovské muffiny a dětem za hezké 
obrázky a vlastnoručně vyrobené dárečky.  

Tak čertovské ahoj malým i velkým a zase za 
rok! 

Markéta Rýdlová
foto čertovská parta
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Beseda s legendou Karlem Vágnerem
Pan Karel Vágner na mě působil velmi empa-
ticky. Byl vtipný a jeho historky a zážitky z mlá-
dí mě velmi zaujaly. Účastnila jsem se besedy 
kvůli panu Tomáši Magnuskovi, protože jsme 
spolu strávili hodně času na place při natáčení 
seriálu Společně sami, který tento rok vyšel do 
kin sestříhaný jako film, kde jsem měla mož-
nost mít menší roli. Moje maminka se tohoto 
sezení zúčastnila hlavně kvůli panu Vágnerovi, 
byla to pro ni taková nostalgie z dětství, kdy na 
pana Vágnera koukala ještě se svou babičkou 
v televizi, když začal vystupovat s paní Hanou 
Zagorovou.

Beseda byla moc povedená a plná smíchu. 
Takovýchto akcí bych u nás ocenila více. Samo-
zřejmě! Pro pana Karla Vágnera, který působí 
vtipně a empaticky, by mohl sedět citát, který 
odráží jeho smysl pro humor a přátelský pří-
stup k lidem: „Smích je nejkratší vzdálenost 
mezi dvěma lidmi“. – Victor Borge.

Tento citát krásně ladí s jeho osobností a zá-
roveň podtrhuje atmosféru besedy, která byla 
plná smíchu a pozitivní energie. Tímto bych 
chtěla poděkovat za návštěvu pana Karla Vágne-
ra a Tomáši Magnuskovi přeji brzké uzdravení.

Valérie Pavlistová

Dolany žijí kulturou                                                                             

Duchovním chlebem člověka je nejen kniha, ale bezesporu 
živá kultura, která se již po dlouhá staletí zasloužila o du-
chovní povznesení našeho národa. Je mně ctí poděkovat 
všem pořadatelům a dolanským organizacím za zpro-
středkování všech kulturních akcí pro děti, mládež i pro 
dospělé. Jmenovitě děkuji Obci Dolany, mateřské a zá-
kladní škole, divadelnímu souboru, tělovýchově, sboru 
dobrovolných hasičů a kmenu Tate Osmaka.

Český hudební skladatel Leoš Janáček napsal: „Což vůbec 
člověk, český člověk, český skladatel může sedět jen za pecí? Což 
nemáme míti takový lesk kulturní, bohatství umělecké, aby-
chom ve světě byli, ač malí, přece prvními?“

I v tomto kalendářním roce obyvatelé jednotlivých částí naší 
Obce žili bohatou kulturou. Je to dobře, protože národ, který 
nemá povědomí o své historii a kultuře, je odsouzen k záni-
ku. 
                                        

Blanka Dvořáčková



JSDH Dolany
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Poohlédnutí za činností JSDH Dolany
V letošním roce se členové jednotky opět 
úspěšně zúčastnili školení a brigád za účelem 
udržení odborné způsobilosti a akceschop-
nosti jednotky. O našich splněných úkolech  
v letošním roce, vypoví více fotky než dlouhé 
řádky.

V květnu, jako každý rok, začínáme škole-
ním strojníků. Letošním zadáním byla práce 
na vodě. Tak nakopnout Avii a hurá na Roz-
koš! Tam jsme splnili zadání školení: záchra-
nu osob z vody, první pomoc - tonutí, stavění 
norné stěny na záchyt ropných produktů.

Ani v srpnu jsme nelenili. Klasikou v Krab-
čicích je mytí vozovky, ať máme v obci hezky 
čisto. Bláto stále drží, auta stále jezdí a ne-
nechají nás pracovat a slunce rychle zapadá. 
Proto nejvíce používaným signálem bylo PO-
ZOOOR AUTO!!

Začal říjen a nejvíce úkolů je před námi. Prv-
ním úkolem bylo každoroční školení velitelů, 
letos poprvé v Zájezdě. Praktická část, kterou 
byl nácvik postupu hašení vozidla na alter-
nativní pohon (elektrika), byla mnohem zá-
bavnější, než dlouhých šest hodin prezentací  
a závěrečný test.
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Od října do listopadu

Čtvrtým úkolem bylo cvičení okrsku Dolany. 
Letos jsme se spojili s okrskem Česká Skalice 
- více lidí, více techniky, máme rychleji hotovo 
a na oběd jsme doma.

HZS nám určilo krásné téma: požár elek-
trokola nebo elektrokoloběžky v budově, vy-
hledání a vynesení osoby ze zakouřené míst-
nosti, první pomoc zraněné osoby, hašení 
místa události a odvětrání přetlakovou tech-
nikou. 

Naskočili jsme do Avie a Volkswagenu T4  
a jedeme do bývalého kravína ve Vestci. Cvi-
čení se zúčastnili hasiči z obcí: Dolany, Chval-
kovice, České Skalice, Velký Třebešov, Říkov, 
Velká Jesenice. Bylo nás hooodně.

Listopad a poslední plánovaný letošní úkol 
- strojnický kurz S16 pod záštitou HZS Velké 
Poříčí. Jedeme si rozšířit vědomosti do hasič-
ské zbrojnice v Náchodě, dvanáct hodin teorie 
a test znalostí. Čtyři hodiny praktických zku-
šeností v Pekle u Nového Města n/M.

V Pekle letos netopili za to měli pěknou 
zimu a ten "KRÁSNÝ" kopec. Téma praktické 
zkoušky byla dálková doprava vody v obtíž-
ných podmínkách a hašení lesního požáru. 
Z řeky Metuje dodáváme vodu přes dvě pře-
čerpávací místa na pomyslné požářiště. Po-
užito bylo třicet pět kusů hadic (700 metrů)  
a výškové převýšení cca 60 metrů. Od velitele 
výcviku mjr. Bc. Pavla Čižmáře zaznělo "včil na 
kopec". Poté naše oblíbené: vezmi hadici, od-
nes, rozhoď, spoj, vrať se a vezmi něco jiného, 
dokud není hotovo. HURÁ úkol splněn. Ten vý-
hled do údolí Pekla, je prostě pecka. 

Druhým úkolem byla tlaková zkouška hadic  
v Dolanech na návsi. A třetím, bylo mytí hadic 
u profesionálních hasičů v Jaroměři.

Užili jsme si krásnou procházku s hadi-
cemi, vyndej, rozhoď, natáhni, spoj, rozdělej, 
slož, ukliď. Celková délka hadic cca 280 metrů. 
Za dva dny jsme nachodili několik kilometrů.

Kurzu se zúčastnili hasiči z celého okresu Ná-
chod. Všem členům naší jednotky JSDH i čle-
nům SDH moc děkuji za práci v letošním roce. 
Všem občanům obce přeji krásné prožití Vá-
nočních svátků a do nového roku hodně zdra-
ví, štěstí a lásky. 

Přeje Ladislav Karban
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Dolanské fotbalisty čeká pořádná zimní makačka
Dolanský Časáček a články ze světa sportu, to 
jde už léta docela dobře dohromady. Platí to  
i pro aktuální vydání našeho obecního zpra-
vodaje. Tělovýchovná jednota Dolany má za 
sebou další úspěšný kalendářní rok, jehož 
součástí byly mimo jiné brigády na hřišti, jar-
ní úklid přírody, čím dál oblíbenější Dětský 
den, tradiční zahajování adventu nebo spous-
ta napínavých fotbalových bitev. 

Zaměříme se hlavně na fotbal. Svěřenci 
trenéra Ládi Šrajbra měli po uplynulé sezoně 
v okresním přeboru Náchodska na co nava-
zovat. Pomyslnou laťku si dali hodně vysoko, 
když vybojovali v konečné tabulce minulého 
ročníku soutěže skvělé čtvrté místo! V pod-
zimní části sezony Dolaňáci střídali dobré vý-
kony s těmi slabšími. Celkově mají Dolany na 
svém kontě pět vítězství, jeden nerozhodný 
výsledek a šest porážek a po polovině soutěže 
patří našemu týmu devátá příčka.

Velkou letní posilou dolanského celku se 
stal Pavel Sedláček. Zkušený útočník hrál léta 
vyšší soutěže. Teď si mohl splnit sen a koneč-
ně hraje v jednom týmu s bratrem Ondrou. Pa-
vel jde příkladem ostatním nejen svým přístu-
pem k tréninkům a zápasům, ale také skvělou 
produktivitou. S osmi góly je nejlepším střel-
cem mužstva, Ondra se trefil pětkrát a bra-
trská dvojice tak na podzim zařídila více než 
polovinu branek celého dolanského týmu!  Určitě nebude od věci dát slovo dolanskému 

trenérovi Láďovi Šrajbrovi. Velký fotbalový 
srdcař přezdívaný José Mourinho slibuje svým 
svěřencům pořádnou makačku. „Čeká nás od 
osmého ledna poctivá zimní příprava. Tréno-
vat budeme třikrát týdně a doufám, že hráči 
k tomu přistoupí zodpovědně. Je potřeba do 
sebe naládovat fyzičku na jarní část sezony. 
Když se vrátím k podzimu, nebylo to špatné. 
Je ale škoda nepovedených domácích zápasů, 
ve kterých se nám vymstily hrubé chyby jed-
notlivců a neproměňování šancí. Jsem rád, že 
tým citelně posílil Pavel Sedláček. Ještě by to 
chtělo aspoň jednoho zkušeného hráče, kte-
rý by šel příkladem parťákům v kabině a byl 
oporou. Jedeme dál, sportu zdar a dolanské-
mu fotbalu zvlášť,“ uzavírá Láďa Šrajbr.

Co napsat závěrem? Největší výhrou pro 
nás nejsou body získané na fotbalovém hři-
šti, ale spíše skutečnost, že v rámci dolanské 
tělovýchovy pořád funguje parta nadšenců, 
kteří se nebojí přiložit ruku k dílu, vymýšlejí 
a pořádají akce, na kterých se lidé z obce mo-
hou sejít. Snad to tak bude i v roce 2025, do 
kterého přeji za TJ Dolany všem občanům naší 
obce jen to dobré, hlavně potom pevné zdraví 
a hodně důvodů k úsměvu.

 
Petr Záliš
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Rok 1983 – aneb čtení z kroniky

Prolog
„Polární záře je podle Hvězdárny a planetária 
Brno symbolem především arktických a antark-
tických končin. Přesto díky silnější sluneční aktivi-
tě ji výjimečně mohou spatřit i lidé žijící v mírném 
pásu.“1/

V noci z 10. na 11. května tohoto roku nad Če-
chami byla vidět nejsilnější polární záře za po-
sledních dvacet let. Podruhé polární záře byla 
zachycená 7. října z Fořtu v Krkonoších. Silná 
sluneční erupce předcházejících dnů umož-
nila Čechům opět tento jev spatřit. Zbarvená 
do červena byla zachycena prostřednictvím 
kamer a fotoaparátů právě z Fořtu u Rudníku 
směrem k Černé hoře. Snímky Hany Lalíkové 

zveřejnila na sociální síti Správa Krkonošské-
ho národního parku. Záři před druhou ho-
dinou ráno zachytila i webkamera na letišti  
v Novém Městě nad Metují.

Zájemci o tento světelný úkaz ve vysoké atmo-
sféře Země se o jeho vzniku dočetli ve výkladu 
astrologů na sociální síti nebo na wikipedii či 
v odborné literatuře.  V lednu 1938 obyvate-
lé našich obcí spatřili polární záři zbarvenou 
do červena, jak o tom zapsal pan Hofman ve 
svých pamětech. Právě vy, čtenáři Časáčku, se 
ve čtení z kroniky dočtete, jak polární záři vní-
mali naši předkové žijící v Sebuči.                                 
                                                                                                

Blanka Dvořáčková

/citace: deník.cz, vesmír, čl. Netradiční přírod-
ní divadlo/Zdroj: deník.cz, vesmír /

„Rok 1938
Dne 25. Ledna 1938 od 9 hodiny až do 11 ho-
diny večer bylo viděti překrásnou severní záři. 
Která se vějířovitě tvořila a vybíhala na severu 
od obzoru. (na severní straně. Paprsky saha-
ly vysoko po obloze, a zase se ztrácely aby se 
opět jinde objevili. Ohnivá červeň jako požár 
rozlita po obloze. Zbarvení oblohy zelenavé, 
růžové, modré, fialové, hrajíc s obměnou vše-
mi barvami. Šlehající paprsky prošlehovali vy-
soko po obloze, na klenbě vesmíru. Na severní straně se vytvořilo velké světlo jako když na-

stává den, Vše se stále měnilo, mezi tím bílé  
a barevné paprsky. Byl to nádherný překrásný 
obraz kekse musí viděti. Zjev tu nevídaný.

Tyto večery u nás sousedky drali péři. Ten-
to večer vyběhly všechny schlédnouti tento, 
tady tak vzácný zjev.

V mysli lidu zanechala tato polární záře 
prapodivné dohady. Světových události a vál-
ky a nevěštení ničeho dobrého.“
                                                                                              

Blanka Dvořáčková

/Zdroj: Paměti rodin Láš. – Hofman a Sebuče. 
Doslovný přepis z digitalizace 

pamětní rodinné knihy./

Polární záře



32

  z
 i 

m
 n

 í 
 č

 a
 s 

 Adventní čas – vánoční čas

č 
a 

s  
z 

i m
 n

 í 
 

Adventní čas začíná nedělí, která je nejblíže 
svátku sv. Ondřeje (30. 11.). Církevním smys-
lem adventu je důstojné očekávání příchodu 
Mesiáše. Lidé se již od doby přijetí křesťanství 
připravovali na narození Ježíše Krista a tato pří-
prava spočívala v projevech zvýšené zbožnosti 
a pokory. Nejstaršími církevními svátky jsou 
právě svátky adventní. První písemné zmínky  
o adventních svátcích jsou doloženy ze 4. století 
z dnešního Španělska a Francie. Z Říma pak po-
cházejí ze 6. století.

Adventní čas je spojen i s lidovými  svátky, 
např. se svátkem sv. Kateřiny, sv. Barbory, sv. 
Mikuláše, sv. Lucie a s  dalšími. S těmito svátky 
jsou spojeny tradice a pranostiky našich před-
ků. Mnohé z těchto tradic se dodržují  i dnes, 
ve 21. století.

Vánoční čas nastává po čtyřech adventních 
nedělích. Vánoce jsou pro současnou populaci 
nejdůležitějšími svátky v kalendářním roce. 
Lidé odpočívají, hodují, bilancují, pod rozsví-
ceným ozdobeným stromem leží dárky, kte-
rými obdarováváme ty, jež máme rádi. Starší 
generace vzpomíná na Vánoce svého dětství 
a kriticky vnímá komerční charakter Vánoc 
současné doby. Nebuďme však pouze pesimi-
sty, i dnes dohledáme rodiny, kde její členo-
vé na slavnostně prostřeném stole rozkrojují 
jablíčko, lijí olovo a děvčata hází za hlavu pan-
tofel. Tradice koledy o svátku svatého Štěpána 
již zanikla. Je to logické,  dnešní žáci darebáci  
jsou teple oblečeni a břuch se jim hlady neo-
zývá.

Vánoční čas končí 6. ledna. K našim domo-
vům přicházejí Kašpar, Melichar a Baltazar se 
svým požehnáním. Lidé se připravují na čas 
spojený s očekáváním jara.
                                                                                                      
                                                                                                        

Blanka Dvořáčková   

/ Zdroj: Vondrušková, A.: Český lidový a církev-
ní rok,MOBA, s.r.o. Brno 2015

Žákovská koleda ze 14. století, osobní materiál 
k výuce literatury na gymnáziu/                
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Pranostiky našich předků
Adventní čas

Je-li prosinec proměnlivý a vlahý,
nedělá nám  zima těžké hlavy.

4. prosinec – sv. Barbora
Svatá Barbora nosí bláto do dvora.
Svatá Barborka táhne sáně ze dvorka.
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře.

6. prosinec – sv. Mikuláš
Svatý Mikuláš deštivý zimě se ještě protiví.
O svatém Mikuláši často snížek práší.
Když se Kateřina klouže,
Mikuláš přeskakuje louže.

13. prosinec – sv. Lucie
Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá.
Svatá Lucie ukazuje svou moc,
neb nám dává nejdelší noc.
Na svatou Lucii jasný den,  
urodí se konopí i len.

21. prosinec – sv. Tomáš
Na Mikuláše voda, na Tomáše led.
O svatém Mikuláši meluzína straší.
Na svatého Tomáše nejdéle noc naše.

23. prosinec – sv. Viktorie
Svatá Viktorie obrázky na okna ryje.

Vánoční čas

Když na Vánoce obílí stromy sněhem,
tak je posype jaro květem.

24. prosinec – Adam a Eva
Jitřní jasné a obloha čistá,
úroda hojná příští rok jistá.
Jasná noc o Štědrém dnu –  
mrazy lezou ke dnu.
Na Štědrý večer hvězdičky –
Ponesou vajíčka slepičky.

25. prosinec – Narození Páně, Boží hod
Lepší Vánoce třeskuté než tekuté.
Když na Boží hod prší, sucho úrodu naruší.
Zelené Vánoce – bílé Velikonoce.

26. prosinec – sv. Štěpán
Pakli na Štěpána větrové uhodí,
příští rok víno špatné se urodí.

28. prosinec – Mláďátka betlémská
O Mláďátkách den se omlazuje.

31. prosinec – sv. Silvestr
O Silvestru papeži snížek si již poleží.
Na Silvestra-li větry a ráno slunce svítí,
nelze nám dobrého vína se nadíti.
                                                                     

Blanka Dvořáčková

/Zdroj: Trnková,K., Trnka,J.: Malý pranostikář, 
STUDIO trnka s.r.o.2014/ 

Advent
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Jak se děda František o Štědrém večeru spřátelil  
s kaprem Tondou
Nastala zima. Ta pravá, jakou maloval pan ma-
líř Josefa Lada.  Pole, louky a lesy v okolí vesnic 
a vesniček u Dolan byly přikryty nadýchanou 
běloučkou peřinou. Však advent byl již tady, 
maminky pekly cukroví a starší děti jim po-
máhaly. Mrzlo, až praštělo, jak se říká a děda 
František seděl na břehu svinišťanského ryb-
níčku v Říčkách. V rybníčku zimovali karasi, 
plotice a jeden kapr pamětník. Ten kapr si sice 
nepamatoval, kolik je mu let, ale pamatoval si 
dědu Františka dlouhé roky nazpátek. Franti-
šek se dlouhá léta snažil chytit kapra veterána 
na tu nejchutnější návnadu. Skutečnou chu-
ťovkou pro Tondu byl knedlík, chleba a rohlík. 
Nejvíce mu však chutnala žížala z kompostu, 
co stojí v rohu dědovy zahrádky. Půda byla 
zmrzlá a žížaly spaly spánkem spravedlivým 
zavrtány v půdě ve svých žížalích postýl-
kách. Tondovi ani trochu nechutnalo krmi-
vo, které se prodávalo v obchodě Zverimex.                                                                                     
Jen jednou se děti vyspí a bude Štědrý den. Až 
se setmí, na obloze se rozsvítí nádherná hvěz-
da a doma ozdobený vánoční stromek. A pod 
ten stromek Ježíšek položí malé a velké dárky 
a ty malinkaté dárečky, ty budou jen tak pro 
radost. Děda se tedy zastavil  v hospůdce u sil-

nice a nakoukl do kuchyně. Kamarád kuchař 
Pepa uviděl ruksak na Františkových zádech  
a rybářský prut v ruce. Mlčky sáhl pod pokličku 
mísy s uvařenými povidlovými maxi knedlíky, 
zvaných blbouni. Jednoho blbouna podal Fran-
tiškovi se slovy „Pozdravuj Tondu.“  František 
pokýval hlavou, strčil knedlík do kapsy tep-
lého tříčtvrťáku, čepici narazil ještě víc do čela 
a stáhl na uši. Vyšel z hospůdky a vydal se do 
Říček.

Děda se zastavil na břehu rybníčku. Hla-
dinu měl pokrytou silnou vrstvou ledu. Jen 
v pravém rohu byla v ledu velká díra. Fran-
tišek ji rozbil ráno, aby rybky měly vzduch.  
A, přiznal si František, také kvůli kaprovi. „Tak, 
kamaráde,“ povídá, dnes budeš můj. Mám pro 
tebe dobrotu, jakou tvoje kapří hubička ještě 
neochutnala.“ Z knedlíku blbouna kousek utr-
hl, z těsta uhnětl kuličku, tu napíchl na háček, 
nahodil a návnada byla ve vodě. 

Děda František čekal, čekal, zimou mu čer-
venal nos, tváře, prsty na rukou i nohou, ale 
kapr nic! „Ne-chyt-neš! Ne-chyt-neš!“ smá-
ly se mu vrány na blízkém poli.“ Nekrákejte, 
krákory!“ rozčílil se František. „Krááá. Krááá, 
ne-chyt-neš, kráááá, krá, ne-chyt-neš! „pro-
vokovaly ho dvounohé,  opeřené, čarodějné 
černé dámy. „A chytnu, abyste věděly, vy černý 
můry!“ rozkřikl se na ně František.

Ó
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Dědečkův kamarád kapr
Děda čekal, čekal a konečně se dočkal! Splá-
vek poskakoval ve vodě. A hele, už zmizel pod 
vodou! Děda František zasekl, splávek letěl 
vzduchem a objevila se kulička z knedlíkové-
ho těsta. Nad hladinou kapří hlava! “A mám tě!“ 
zaradoval se František. Kapr Tonda se houpal 
na vlásině a ohýbal prut. František vzal Ton-
du do náruče a vyndal mu háček z kapří huby. 
„Aúúú“ naříkal Tonda. Děda začal být nějaký 
měkosrdcatý. „Neboj,“ řekl Tondovi,“ o hlavu 
kratší nebudeš, vždyť jsou Vánoce! Pustím tě 
zpátky do rybníčku,“ pokračoval „jsi krásný  
a máš smutné kapří oči.“ Pohladil Tondu po šu-
pinatém studeném těle a  pokračoval: „ Zítra je 
Štědrý den a nikdo nemá být sám. Užij si Štěd-
rý večer s kamarády pod hladinou. Donesu 
vám dárek: Vařené brambory, sypkou pšenici 
a kousek vánočky s rozinkami. Pochutnáte si. 
„Kapr otvíral a zavíral hubu a stále se nedůvě-
řivě díval Františkovi do očí. „ A víš co?“ dostal 
František nápad: „Budeme kamarádi, chceš?“ 
„Jóóó“ otevřel Tonda svoji kapří hubu. Ó se 
mu dobře vyslovovalo. „Tak, kamaráde, zítra 
přinesu štědrovečerní výslužku a dáme spolu 
řeč. „Natáhl ruce nad díru v rybníce a pustil ho 
zpátky do vody.

Nazítří o Štědrém večeru přišel děda do Ří-
ček k rybníčku, jak slíbil. Ze zad sundal batoh  
a z něho vyndal všechny dobroty.

„Kamaráde,“ zavolal, jsem tady, nesu ti dob-
roty!“ V díře v ledu šplouchla voda, vynořila se 
kapří hlava. “A víš co?“ povídá děda. „Budeme 
kamarády, chceš? Já jsem František a ty jsi Ton-
da!“ „Óóó“ našpulil kapr Tonda svoji hubičku. 
„Tak Toníku, hezký Štědrý večer a na naše kama-
rádství!“ František vyndal z kapsy malou placa-
tou lahvinku s kořaličkou a připil na přátelství. 
„Óóóó“ opět vytvořil kapřík v odpovědi ze své 
huby kroužek. Mrsknul ocasem a zmizel pod 
hladinou.

Ve vodě pod ledem vyprávěl svým přátelům 
o tom, že je Štědrý večer, že má lidského kama-
ráda dědu Františka a ať si na těch dobrotách, co 
František nasypal do vody, pochutnají. A děda 
František? Pomalu se vydal na cestu domů. 
Čekala ho tam celá rodina, výborná večeře  
a dárky pod rozsvíceným stromečkem. Těšil se, 
jak všem bude vyprávět o novém kamarádovi 
z rybníčku v Říčkách. Vždyť byl Štědrý večer  
a dějí se zázraky. Proč by tedy děda František  
a kapr Tonda nemohli být kamarády?

Blanka Dvořáčková
ilustrace - koláže Lenka Piechová
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